DECRETO Nº. 9.914  DE 30 DE MARÇO DE 2023

SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de
empenho não processado, que consta em
restos a pagar e dá outras providências.

   IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de
Andirá, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por
lei, tendo em vista os artigos. 1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº
101/00, artigo 36 da lei 4.320/64, artigos 35, 67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86,
Decreto nº 6.708/2008, e;

Considerando  que a nota de empenho constitui operação

financeira de caráter contábil, visando à reserva de numerário para o
pagamento de despesa comprometida dentro da dotação específica;

Considerando  que resto a pagar não processado não

constitui obrigação de pagamento, pelo produto não ter sido entregue e/ou
serviço não ter sido prestado.

D E C R E T A:

Art. 1º -  Fica a Prefeitura Municipal de Andirá autorizado a
cancelar o valor de R$ 151.874,54 (cento e cinqüenta e um mil e oitocen tos
e setenta e quatro reais e cinquenta e quatro centa vos), referentes a saldo
de empenho não processado dos exercícios de 2021 e 2022, conforme abaixo:

Emp. Credor / Data Fonte Valor  R$

RESTOS A PAGAR DE 2021 E 2022

11214 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 1000 25.501,21

157 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 1000 26.632,98

158 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 1303 2.623,91

182 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 1000 1.827,21

4357 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 3494 72,60

4359 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 1000 12.000,00

7757 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 3303 1.000,00

11000 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1303 38.209,16

Art. 2º  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá,

Estado do Paraná, em 30 de março de 2023, 80º da Emancipação Política.

IONE ELISABETH ALVES ABIB
Prefeita Municipal

11130 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1303 4.000,00

12502 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1303 10,00

12624 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 3494 4.810,00

187 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1303 10.000,00

2381 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1303 588,00

11371 SOARES & CUNHA LTDA - ME 1303 0,02

11384 SOARES & CUNHA LTDA - ME 1303 0,02

12548 ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 3491 49,20

3632 ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 1491 31,05

8098 ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 1493 73,80

9254 ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 1000 45,00

10848 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01

10849 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1494 0,02

10852 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1510 0,01

10861 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1303 0,01

4729 RODRIGO A. CADAMURO ALBINO – INF. ME 3499 1.469,00

4334 MEDIARE CLINICA MULTIDISCIPLINAR LTDA 1303 1.300,00

5707 MEDIARE CLINICA MULTIDISCIPLINAR LTDA 1303 1.500,00

11083 CASA DE APOIO PARANÁ LTDA 1303 5.540,10

1453 UP DENT IMPORTACAO E EXP. COMERCIO. LTDA 1494 35,80

10217 PATOMEDI DISTR. DE MEDIC. E PROD. HOSPITALAR 1491 10,30

7932 J L GODOI CONSTRUTORA LTDA 1104 14.545,13

SOMA 151.874,54